

KẾ HOẠCH

Triển khai mô hình “Trường tới Trường - Kết nối yêu thương”

Thực hiện Kế hoạch số 281/KH-TUHCĐ ngày 18/11/2020 và Công văn số 624/TUHCĐ-TTNN ngày 26/11/2020 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc triển khai mô hình “Trường tới Trường - Kết nối yêu thương” (Mô hình).

Hội Chữ thập đỏ tỉnh Tây Ninh xây dựng Kế hoạch triển khai Mô hình như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hỗ trợ các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông (trường học) và học sinh, giáo viên trong trường học có hoàn cảnh khó khăn tại các vùng sâu, vùng xa, biên giới.

2. Cụ thể hóa việc ứng dụng phần mềm iNHANĐAO trong việc hỗ trợ các địa chỉ nhân đạo tập thể (các trường học), các địa chỉ nhân đạo cá nhân (học sinh, giáo viên) và một cách thiết thực thông qua kết nối giữa các trường.

3. Việc triển khai mô hình cần phối hợp đồng bộ, có ý nghĩa giáo dục cao, ý nghĩa nhân văn sâu sắc; công tác truyền thông kịp thời, tạo hiệu ứng sâu rộng, làm nổi bật hình ảnh chữ thập đỏ và các đơn vị phối hợp.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Phối hợp khảo sát các trường học, các hoàn cảnh khó khăn và nhu cầu cần trợ giúp; đưa lên hệ thống iNHANĐAO.

2. Vận động các trường có điều kiện kết nghĩa và hỗ trợ các trường có hoàn cảnh khó khăn theo hình thức “Trường tới Trường - Kết nối yêu thương”. Các hỗ trợ gồm:

- Cơ sở vật chất (phòng học, nhà vệ sinh, nước sạch...);
- Trang thiết bị, đồ dùng học tập, chuyên gia, chia sẻ kinh nghiệm học tập, giảng dạy và các hỗ trợ phi vật chất khác;
- Dinh dưỡng học đường (cơm trưa, sữa...).

3. Vận động các doanh nghiệp, nhà hảo tâm, đối tác đồng hành Mô hình.

4. Tổ chức chuỗi hoạt động tại các trường học (giao lưu, kết nghĩa, khám bệnh, tặng quà, hỗ trợ học bổng, truyền thông về nước sạch-vệ sinh...).

5. Sơ, tổng kết, đánh giá để nhân rộng Mô hình.

III. THỜI GIAN

Thực hiện Mô hình trong Tháng nhân đạo năm 2021, tập trung từ ngày **08/5/2021** (ngày Tình nguyện viên chữ thập đỏ Việt Nam) đến ngày **30/5/2021**.

IV. KINH PHÍ VÀ CHỈ TIÊU

1. Các huyện, thị, thành Hội tổ chức vận động các trường có điều kiện, kêu gọi các doanh nghiệp, đối tác tham gia tài trợ; sử dụng nguồn lực dự phòng của huyện, thị, thành Hội theo quy định.

2. Phân đầu trong toàn tỉnh kết nối hỗ trợ **09** trường học / **09** huyện, thị xã, thành phố có hoàn cảnh khó khăn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh Hội

- Hướng dẫn, hỗ trợ các huyện, thị, thành Hội triển khai Kế hoạch này.
- Kết nối hỗ trợ và giới thiệu các tổ chức, nhà hảo tâm, đối tác đồng hành để kết nối hỗ trợ.
- Tham mưu Thường trực Tỉnh Hội tổ chức sơ, tổng kết, đánh giá để nhân rộng Mô hình.

2. Các huyện, thị, thành Hội

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xây dựng Kế hoạch triển khai Mô hình; trong đó chọn **01** trường cần **kết nối hỗ trợ**.
- Vận động các trường học tại địa phương kết nghĩa và hỗ trợ trường cần **kết nối hỗ trợ**.
- Chỉ đạo hội chữ thập đỏ các xã, phường, thị trấn; chi hội chữ thập đỏ các trường học phối hợp ban giám hiệu nhà trường tổ chức lễ phát động vận động quyên góp ủng hộ trường kết nghĩa.
- Gửi Kế hoạch triển khai Mô hình về Hội Chữ thập đỏ tỉnh Tây Ninh (qua Ban Tuyên huấn) trước ngày 23/4/2021.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện mô hình “Trường tới Trường - Kết nối yêu thương” của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- Ban Truyền thông và TNV, TU Hội;
- Sở Giáo dục & ĐT Tây Ninh;
- Tỉnh Đoàn Tây Ninh;
- TT Tỉnh Hội;
- Hội CTĐ huyện, thị xã, thành phố;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc TH;
- Lưu: VT, BTH.

